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Xülasə  

Məqalədə sənayenin emal sahələrində innovasiyalı istehsalın tənzimlənməsi sisteminin inkişaf 

problemləri tədqiq olunmuşdur. Tədqiqatın məqsədi – emal sənayesində istehsalın innovasiyalı inki-

şafının tənzimlənməsi sisteminin təkmilləşdirilməsinin vasitə və istiqamətlərinin müəyyən edilməsi-

dir. Tədqiqatın metodologiyası - tədqiqat prosesində müqayisəli təhlil, elmi abstraksiya, induksiya və 

deduksiya, məntiqi ümumiləşdirmə üsullarından istifadə olunmuşdur. Tədqiqatın tətbiqi əhəmiyyəti 

– əldə olunan nəticələr və əsaslandırılan müddəalar ölkənin qeyri-neft emal sənayesi sahələrində in-

novasiyalı fəaliyyətin tənzimlənməsi tədbirlərinin hazırlanması prosesində istifadə oluna bilər. 

Tədqiqat nəticəsində emal sənayesində innovasiyalı istehsalın tənzimlənməsi sisteminin təkmilləşdi-

rilməsi istiqamətləri əsaslandırılmışdır. Tədqiqatın orijinallığı və elmi yeniliyi – sənayenin qeyri-neft 

emal sahələrində innovasiyalı istehsalın tənzimlənməsinin əsas istiqamətləri əsaslandırılmış, va-

sitələri müəyyən edilmişdir. 
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planlaşdırma. 
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Giriş 

Sivil bazar şəraitində innovasiyalı sənaye 

fəaliyyətinin tənzimlənməsi, onun səmərəliliyi-

nin yüksəldilməsinin mühüm vasitələrindən biri 

hesab edilir. İnnovasiyaların məcmu səmərəlili-

yinin yüksəldilməsi ona iqtisadi, institusional, 

ekoloji və texnoloji baxımdan tənzimləyici 

təsirlərin göstərilməsini nəzərdə tutur. Emal 

sənayesinin qeyri-neft sahələrində innovasiyalı 

inkişafın tənzimlənməsi sistemi, son illər həyata 

keçirilmiş tədbirlər sayəsində əhəmiyyətli 

dərəcədə yaxşılaşmışdır. Bununla belə, həmin 

sistemin yeni çağırışlara uyğun təkmilləşdi-

rilməsi prosesinin davam etdirilməsinə ciddi eh-

tiyac hiss olunur.  

Emal sənayesində innovasiyalı istehsalın 

tənzimlənməsi  

Emal sənayesində innovasiyalı istehsalın tən-

zimlənməsində əsas məqsəd, ilk növbədə, bazar 

mexanizmlərinin normal fəaliyyətini təmin 

etməklə inkişafda sıçrayışlara rəvac vermək 

üçün yenilikləri təşviq etməkdir. Digər tərəfdən 

nəzərə almaq lazımdır ki, məhz innovasiyaların 

stimullaşdırılması sənayedə intensiv inkişafın 

mühüm şərtidir (1, s. 321-351). Başqa sözlə, in-

novasiya amili hesabına sənaye istehsalının in-

tensiv inkişaf tempinin yüksəldilməsi və əhatə 

dairəsinin genişləndirilməsi imkanlarının real-

laşdırılması  dövlət tənzimlənməsi tədbirlərində 

nəzərə alınmalıdır.  

Şərqi Avropanın və postsovet məkanı 

ölkələrində sənaye istehsalının innovasiyalı in-

kişafında dövlətin aparıcı rolu qalmaqdadır. 

Belə bir mövqe ilə razılaşmaq lazımdır ki, iqti-

sadi tənzimləmə prosesində “dövlət məqsəd-

yönlü şəkildə stimullaşdırıcı tədbirlərdən isti-

fadə etməklə iqtisadi artımı sürətləndirməyə və 

istehsalın inkişafına nail olmağa çalışır. Başqa 

sözlə, istehsalın inkişafının stimullaşdırılması 

iqtisadiyyatın dövlət tənzimlənməsinin vasitəsi 

kimi çıxış edir. Burada başlıca məsələ hər bir 

konkret halda hökumətin qarşıya qoyduğu 

məqsədə daha səmərəli çatmaq və arzu olunan 

ictimai faydalı nəticəni əldə etmək üçün stimul-

ların düzgün seçilməsidir” (2, s.36-37). 

Doğrudan da, emal sənayesinin geniş iqti-

sadi-texnoloji əlaqələri şəraitində innovasiya 

təşəbbüslərinə dövlət dəstəyi, sağlam rəqabət 

mühitin formalaşması, böhran halına qarşı 
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qabaqlayıcı tədbirlərin həyata keçirilməsi döv-

lətin aparıcı rol oynamasını nəzərdə tutur.  

Son dövrlərdə tədqiqatçıların daha çox diqqət 

yetirdiyi innovasiyalı fəaliyyətdə dövlət-özəl 

bölmə tərəfdaşlığının imkanlarından istifadə 

prosesində də dövlətin rolu mühüm olaraq qalır 

(3). Həmin rol innovasiyalı emal sənayesi isteh-

salının tənzimlənməsi müstəvisində həlledici ol-

maqla yanaşı, sənayedə innovasiyalı dövlət sa-

hibkarlığının sosial öhdəlikləri həyata keçirmək 

və sağlam rəqabətə yardımçı olmaq imkanları-

nın reallaşdıırılmasında ifadə olunur.  

İnnovasiyalı emal sənayesi istehsalının tən-

zimlənməsi sistemində dolayı tənzimləyici üsul-

lar daha geniş tətbiq arealına malikdir. Özlü-

yündə sistem əmələ gətirən həmin üsullara, təc-

rübədə strateji planlaşdırma, dövlət büdcəsinin 

idarə edilməsi üsulları, vergi tənzimlənməsi, in-

dikativ  və proqram-məqsədli planlaşdırma və 

bu kimi bir sıra digər üsullar aid edilir. 

Postsovet məkanı ölkələrinin bəzilərində ol-

duğu kimi, Azərbaycanda da, son illər müvafiq 

işlər sürətlənsə də, innovasiya inkişafı, o cüm-

lədən sənayedə innovasiyalı fəaliyyətin dövlət 

tənzimlənməsi sistemi, hələ də təşəkkül 

mərhələsindədir. Eyni zamanda onu da qeyd 

etmək lazımdır ki, ölkəmizdə emal sənayesi is-

tehsalının tənzimlənməsi məqsədilə innovasiyalı 

inkişaf proqramlarının işlənib hazırlanması və 

həyata keçirilməsi üçün əlverişli ilkin şərait for-

malaşmışdır. Doğrudur, ölkədə fəaliyyət gös-

tərən sənaye profilli şirkətlərin innovasiyalı in-

kişaf proqramları barədə dövri mətbuatda 

mütəmadi olaraq məlumat verilir. Eyni za-

manda, sahə səviyyəsində, daha dəqiq desək, 

sənayedə innovasiya  inkişafın aparıcı amili kimi 

önə çəkilir.  

Emal sənayesi istehsalının tənzimlənməsi sis-

temində innovasiyalı inkişaf proqramlarının  ro-

lunun artırılması və əhatə dairəsinin genişləndi-

rilməsi imkanlarını aşkar etmək üçün postsovet 

məkanı ölkələrinin fəaliyyətdə olan müvafiq 

proqramlarının prioritetlərinə müxtəsər nəzər sa-

laq.  

İslahatlar təcrübəsi bizim üçün maraqlı olan 

2020-ci ilə qədər Rusiya Federasiyasının inno-

vasiyalı inkişaf Strategiyası  istehsal prosesinin 

səmərəlililik göstəricilərini yaxşılaşdırmaq üçün 

texnoloji səviyyənin dünya stardartlarına  çatdı-

rılmasını, yeni məhsul və texnologiya yaradıl-

masını nəzərdə tuturdu. Bu məqsədlə,  prioritet 

istiqamətlər kimi aşağıdakılar nəzərdə tutulur: “ 

anoloji xarici şirkətlər üçün xarakterik olan orta 

sahə səviyyəsini əldə edənə qədər əmək məhsul-

darlığının əhəmiyyətli dərəcədə  (ildə 5 faizdən 

az olmayaraq) artırılması; enerji resurslarına 

həm istehsal, həm də istehsal edilmiş məhsulun 

istifadəsi prosesində xeyli dərəcədə qənaət 

edilməsi; buraxılan məhsulun (xidmətin) maya 

dəyərinin, onun istifadəçi xarakteristikalarını 

pisləşdirmədən və ekolojiliyini azaltmadan 

əhəmiyyətli dərəcədə aşağı salınması; istehsal 

edilən məhsulun istehlak keyfiyyətlərinin xeyli 

yaxşılaşdırılması” (4). Rusiya Federasiyasında 

əldə edilmiş təcrübədə əmək məhsuldarlığının 

yüksəldilməsi, resurs qoruyuculuq,  ekoloji 

təmizlik və keyfiyyət amilləri innovasiyalı inki-

şafın prioriteti qismində önə çəkilir. 

Digər bir təcrübəyə də nəzər salmaq, zənni-

mizcə məqsədəuyğundur. Qazaxstan Respubli-

kasında emal sənayesində şaxələndirmənin və 

rəqabət qabiliyyətinin yüksəldilməsinin stimul-

laşdırılması məqsədilə qəbul edilmiş “Sənayedə 

innovasiyalı inkişaf üzrə 2015-2019-cu illər üzrə 

Dövlət Proqramı”nda əsas vəzifələr qismində, o 

cümlədən aşağıdakılar nəzərdə tutulur: “qeyri - 

xammal əsaslı  məhsullarının  satışı bazarlarının 

genişləndirilməsi, məhsuldar məşğulluğun yük-

səldilməsi, emal sənayesinin prioritet 

sahələrində texnolojiliyin yeni səviyyəsinin əldə 

edilməsi və innovasiya qruplarının formalaşdı-

rılması vasitəsi ilə gələcək sektorların inkişafı 

üçün əsasların yaradılması” (5). 

Göründüyü kimi, emal sənayesində innovasi-

yalı inkişaf üzrə proqramda nəinki istehsal, ha-

belə satış məsələlərinin həlli, texnolojiliyin yeni 

səviyyəsinin əldə edilməsi  və innovasiya klas-

terlərinin formalaşdırılması kimi vəzifələr qar-

şıya qoyulur. 

İnnovasiyalı istehsal layihələrinin emal sə-

naye sahələrində tənzimlənməsinin mühüm 

üsulu kimi proqram-məqsədli yanaşmanın tətbiq 

dairəsi kifayət qədər genişdir. Belə ki, məqsədli 

proqram iqtisadi, elmi-texniki, istehsal və təşki-

lati addımları üzvi surətdə birləşdirən planlar 

sistemidir. Emal sənayesində innovasiyalı isteh-

sal layihələrinin tənzimlənməsində proqram-

məqsədli yanaşmanın yeri və rolu, xeyli 
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dərəcədə onun struktur elementləri və onların 

əlaqələrinin səviyyəsi ilə şərtlənir.  

Haqqında danışılan struktur elementlərinə 

məqsəd və vəzifələrlə yanaşı, innovasiyaların 

mənimsənilməsi və tətbiqi üzrə elmi-tədqiqat 

işləmələrini əhatə edən funksional icra strukturu 

və təşkilati – iqtisadi struktur daxildir. Sonuncu 

struktur sifarişçi və icraçıların hüquq və 

öhdəliklərini və maliyyələşdirmə qaydalarını 

əhatə edir.  

Emal sənayesi sahələrində innovasiyalı isteh-

sal layihələrinin icrası proseslərinin tənzim-

lənməsində proqram-məqsədli yanaşmadan isti-

fadə, sonuncunun struktur elementi kimi resurs 

təminatının bütün əsas parametrlərini xarakte-

rizə etməyi tələb edir. Bu halda, əlbəttə əqli re-

surslara, artıq qeyd olunduğu kimi, xüsusi önəm 

verilməlidir. Ununtmaq olmaz ki, innovasiyalı 

fəaliyyət, resurs-texnologiya-hazır məhsul üç-

lüynündə (ardıcıllığında) izafi səmərə yaradan 

yeni addımları  şərtləndirə bilər. Bu baxımdan, 

zənnimizcə belə bir fikirlə razılaşmaq olar ki, bu 

və ya digər yeniliyin məqsədi- “istehsal 

fəaliyyətinə cəlb edilən məhsulların resursları-

nın verilməsinin artırılmasıdır. Bu təklif deyil, 

istehlak baş verir, başqa sözlə istehlakçıların re-

surslardan istifadə zamanı aldıqları faydanın  

dəyişməsi baş verir. Eyni zamanda, yenilik gedi-

şində resurs yarana bilər” (6,   s.17). 

İnnovasiyalı sənaye istehsalının tənzimlən-

məsində indikativ planlaşdırmanın potensial tət-

biq arealı kifayət qədər genişdir. Belə ki, indika-

tiv planlaşdırma “dövlət səviyyəlı qeyri-direk-

tiv, tövsiyə edici, istiqamətləndirici planlaşma-

dır. Proqnoz planlar olan indikativ planlar təsər-

rüfat subyektlərinə dovlət orqanları və onların 

cəlb etdiyi elmi təşkilatların iqtisadi gələcəyi 

görmələri əsasında öz planlarını işləyib hazırla-

maqda kömək edir” (7, s. 365). 

Sivil bazar münasibətlərinin formalaşdığı 

ölkələrdə innovasiyalı sənaye fəaliyyətinin tən-

zimlənməsində indikativ planlaşdırma bir sıra 

digər keyfiyyətləri ilə yanaşı, istifadə asanlığı 

baxımından da mühüm alətlərdən biri hesab olu-

nur. Məhz həmin münasibətlər, başqa sözlə 

sənayedə innovasiyalı fəaliyyətə üstünlük verən 

sahibkarların əldə etdiyi həqiqi iqtisadi azadlıq 

şəraitində onların fəaliyyətinin təşviqi və döv-

lətin innovasiya siyasəti prioritetləri ilə uzlaşdı-

rılması baxımından real imkanlara malik olan in-

dikativ planlaşdırmanın innovasiyalı istehsalının 

tənzimlənməsi sistemində özünəməxsus yeri və 

rolu vardır. Zənnimizcə, emal sənayesində inno-

vasiyalı fəaliyyətin stimullaşdırılması siyasəti-

nin aralıq və yekun nəticələrinin qiymətləndi-

rilməsində indikativ planlaşdırmanın üsul və va-

sitələrindən istifadəsi aşağıdakı iki səbəbdən 

məqsədəuyğundur: 

- sənayenin texnoloji səviyyəsinin yüksəl-

dilməsi üçün dövlət-özəl tərəfdaşlığının inkişaf 

etdirilməsinin və özəl bölmənin innovasiyalı in-

kişafda rolunun artırılmasının zəruriliyi; 

- innovasiyalı inkişafda elmi əsaslandırılmış 

və təcrübi baxımdan sınaqdan çıxarılmış töv-

siyələrə ciddi ehtiyacın olması.   

İnnovasiya fəallığının yüksəldilməsi emal 

sənayesinin innovasiyalı inkişafının dövlət tən-

zimlənməsi sisteminin vəzifələrindən biridir (8). 

Qarşıya qoyulan bu vəzifənin icrasında, başqa 

sözlə, sahədə innovasiyalı istehsal fəallığının 

yüksəldilməsinin yuxarı həddi mövcuddur. Tam 

formallaşmasa da, həmin həd emal sənayesində 

dayanıqlı inkişaf göstəricilərində (ekoloji 

vəziyyətin yaxşılaşması, məşğulluğun səviy-

yəsinin yüksəlməsi və strukturunun yaxşılaşdı-

rılması və s.) ifadə edilməlidir. Əlbəttə, səna-

yedə istehsal innovasiyalarının tənzimlənməsi 

və innovasiya fəalllığının yüksəldilməsi imkan-

larının aşkar edilməsi, mövcud vəziyyəti və 

yaxın perspektivi kəmiyyətcə səciyyələndirməyi 

tələb edir. Bu baxımdan, istehsal subyektlərinin 

sayının daha çox olduğu emal sənayesində inno-

vasiyalı fəaliyyət şəraitinin monitorinqi həyata 

keçirilməlidir. Həmin monitorinq sistemində 

sənayenin qeyri-neft sahələrinin xüsu-

siyyətlərini nəzərə alan struktur elementlərinin 

yeri və rolu müəyyən edilməldir. 

Əqli potensialın aparıcı rolu qəbul edilməklə, 

istehsal və resurs potensialı, inflyasiya, milli val-

yutanın məzənnəsi, kredit, vergi və gömrük re-

jimi, innovasiya infrastrukturun inkişaf 

səviyyəsi kimi amillər sənayedə innovasiyalı in-

kişaf mühitinin formalaşmasında həlledici rola 

malikdir. Emal sənayesində innovasiyalı və in-

tensiv istehsalı təşviq edən investisiya fəaliy-

yətinin stimullaşdırılması məqsədi ilə dövlətin 

həyata keçirdiyi strategiya, vergi, sığorta, kredit, 

amortizasiya və qiymətqoyma siyasətinin priori-

tetlərinin birgə reallaşdırılmasını nəzərdə tutur. 
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Fəaliyyətdə olan sığorta sisteminin təkmilləş-

dirilməsi sənayedə kifayət qədər ciddi innova-

siya  layihələrinin icrası imkanlarını genişləndi-

rir (9). Sənayedə istehsal innovasiyalarının in-

vestisiyalaşdırılması prosesində ehtimal olunan 

risklərdən səmərəli sığortalanma innovasiyalı 

inkişafın investisiyaya olan tələbatının ödənil-

məsində həlledici rola malikdir. Emal sənaye-

sində innovasiyalı istehsalın kredit tən-

zimlənməsi üzrə qərarlar, bütün digər amillərlə 

yanaşı, əlbəttə cari və gələcək gəlir və xərclərin 

müqayisəli təhlili nəticələrinə əsaslanmalı, onla-

rın nisbətində baş verəcək dəyişikliklər nəzərə 

alınmalıdır. 

 

İnnovasiyalı istehsalın tənzimlənməsi siste-

minin təkmilləşdirilməsi 

İnnovasiyalı emal sənayesi istehsalının tən-

zimlənməsi sistemi innovasiyalara vəsait qoyu-

luşuna marağı zəiflədən amillərin təsirini neyt-

rallaşdırmalıdır. Həmin amillərin aşağıdakı 

təsnifatını, bəzi qeyd şərtlərlə məqbul hesab 

etmək olar:  “kapital qoyuluşunun daha sərfəli və 

risksiz istiqamətlərinin mövcud olması; vergi 

sistemi təkmil olmadığına görə gəlirlərin vergi 

bəyannamələrindən yayındırılmasının mümkün 

olması və bunun sahibkarlıq strukturlarının ma-

raqlarına uyğun gəlməsi; innovasiya fəaliyyətinə 

qoyulan vəsaitlərin geri qaytarılmasının uzun 

müddət tələb etməsi və yaxud ümumiyyətlə iti-

rilməsinin mümkün olması; innovasiya pro-

seslərində investisiya qoyuluşu ilə iştirak etmək 

üçün təminat-hüquqi güzəştlərin, stimullaşdırıcı 

meyarların tətbiq edilməməsi” (10, s.237). Səna-

yedə, xüsusilə emal sənayesində innovasiyalı 

fəaliyyətin dövlət tənzimlənməsi innovasiya sa-

hibkarlığını təşviq edən əlverişli iqtisadi, habelə 

institusional mühit yaratmağa yönəlməlidir. 

Tənzimləmənin bu prioritetinin reallaşması özəl 

bölməni dövlətin innovasiya siyasətinin həyata 

keçirilməsinə cəlb edir, dövlət büdcəsinə düşən 

ağırlıq azalır, dövlət-özəl tərəfdaşlığı imkanla-

rından istifadə etməklə elm və istehsal arasında 

əlaqələrin yaradılması və davamlı olması, habelə 

birgə maliyyələşdirmə imkanları genişləndirliir 

və s. Digər tərəfdən emal sənayesində innovasi-

yalı istehsalın formalaşması və inkişafında 

qeyri-dövlət maliyyə mənbələrinin rolunun artı-

rılması stimullaşdırıcı təsirlərin optimal nisbəti-

nin təmin edilməsini tələb edir.  

Emal sənayesində innovasiya sahibkarlığına 

əlverişli iqtisadi şərait yaradılması üçün dövlət 

dolayı üsullarla tənzimləmənin bütün mümkün 

vasitələrindən zaman və məkana görə daha mü-

nasib olanlarının kombinasiyasını tətbiq edir. 

Həmin vasitələrə isə məlum olduğu kimi, vergi 

və gömrük güzəştləri, kredit güzəştləri və inno-

vasiyalı istehsalın kreditləşdirilməsində imtiyaz-

lar, qiymət tənzimlənməsi və bir çox digər va-

sitələr aid edilir. İnnovasiyalı sənaye istehsalının 

maliyyə mexanizmi maliyyə risklərinin 

qiymətləndirilməsi, profilaktikası, bölgüsü və 

yenidən bölgüsü problemlərinin kreativ həlli im-

kanlarını nəzərdə tutmalıdır.   

Emal sənayesində innovasiyalı istehsalın tən-

zimlənməsi sistemində investisiya proseslərinin 

optimal idarə edilməsi, həmin sistemin tək-

milləşdirilməsinin mühüm istiqamətidir. Haq-

qında danışılan idarəetmə sisteminin optimallaş-

dırılmasında rəqabət qabiliyyətinin yüksəl-

dilməsinin (mövcud imkanlar çərçivəsində mak-

simuma çatdırılmasının) məqsəd funksiyası kimi 

götürülməsini tövsiyə edirik. Əlbəttə, bu halda 

yeni məhsulun rəqabət qabiliyyətindən söhbət 

gedə bilər. Məsələ ondadır ki, yeni məhsulun 

rəqabət qabiliyyətini kəmiyyətcə əks etdirən 

göstərici kimi, ilkin yanaşmada həmin məhsulun 

satışından daxil olmaları qəbul etmək olar. İsteh-

salın rəqabətə davamlılığı məsələsinə gəldikdə 

isə, onu məqsəd funksiyasında birmənalı olaraq 

bir göstəricidə əks etdirmək, mövcud riyazi apa-

ratın və informasiya texnologiyalarının tələbləri 

çərçivəsində, demək olar ki, qeyri-mümkündür. 

Sənayenin haqqında danışılan sahələrində is-

tehsalın tənzimlənməsi sisteminin səmərəliliyi 

investisiya fəaliyyətinin tənzimlənməsinin möv-

cud forma və istiqamətləri çoxluğundan, daha 

münasib olanların birgə istifadəsi imkanlarından 

asılıdır.  

Həmin forma və istiqamətlərə isə, müvafiq 

mənbələrdə göstərildiyi kimi, aşağıdakılar aid 

edilir: “maliyyə investisiyalarının tənzimlən-

məsi, dövlət hüdüdlarından kənarda vəsait qoyu-

luşu şərtlərinin tənzimlənməsi, investisiya 

fəaliyyətinin vergi tənzimlənməsi, investisiya-

laşmanın sahə və obyektlərinin tənzimlənməsi, 

investorların özəlləşdirmədə iştirakının tən-

zimlənməsi, investisiya proseslərinin eksperti-

zası, səmərəli amortizasiya siyasətinin həyata 
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keçirilməsi, güzəştli kreditləşdirmə, investisiya-

ların qorunması, maliyyə yardımının 

göstərilməsi”  (11, s.121).    

İnnovasiyalı emal sənayesi istehsalının tən-

zimlənməsi sisteminin  səmərəliliyi innovasiya-

ların investisiyalaşdırılması proseslərinin sti-

mullaşdırılması mexanizminin mükəmməlli-

yindən bilavasitə asılıdır. İnnovasiyalı sənaye 

fəaliyyətinin investisiyalaşması proseslərinin 

stimullaşdırılması üsulları  təkcə məqsəddən de-

yil, həm də  innovasiya fəaliyyəti obyektlərindən 

asılı olaraq seçilməlidir. Belə olan təqdirdə, sti-

mullaşdırma alətləri və mexanizmlərinin se-

çilməsi haqqında qərar onların ayrı-ayrılıqda və 

bəzilərinin birgə istifadəsi variantları müqayisəli 

təhlil edilməklə qəbul olunmalıdır.  

Müəssisə səviyyəsində innovasiyalı sənaye 

fəaliyyətinin investisiyalaşması proseslərinin 

stimullaşdırılması tədbirlərinin həyata keçi-

rilməsi zamanı elm və istehsal əlaqələrinin in-

tensivləşdirilməsini həm məqsəd, həm də funk-

siya kimi nəzərdən keçirmək lazım gəlir. İnno-

vasiya fəaliyyəti obyektlərinə gəldikdə isə isteh-

sal-texnoloji proseslərin aparıcı rolu qeyd-şərt-

siz qəbul edilə bilməz. Əks halda, innovasiya 

fəaliyyətinin kommersiya aspektlərində ekoloji 

və sosial tələblərin lazımi dərəcədə nəzərə alın-

ması çətinləşə bilər. Odur ki, zənnimizcə, bu 

halda innovasiya fəaliyyətinin iqtisadi-hüquqi 

stimullaşdırılması sistemində, habelə sosial-eko-

loji məsələlərin də zəriri səviyyədə həlli nəzərdə 

tutulmalıdır.    

Sənaye istehsalının innovasiyalı inkişafının 

tənzimlənməsi sistemində amortizasiya amili 

özünəməxsus rola malikdir. Bu və ya digər 

sənaye texnologiyasının tətbiqi müddəti üçün 

qoyulan normativ məhdudlaşdırıcıların mövcud-

luğu şəraitində tezləşdirilmiş və iqtisadi motiv-

lərlə təşviq olinan əsaslandırılmış amortizasiya 

siyasəti özünü doğruldur. Əks halda, tezləşdiril-

miş amortizasiya ayırmalarının maliyyə intizamı 

tələblərinə uyğunluğunun təsdiqlənməsi əlavə 

və kifayət qədər əhəmiyyətli tranzaksiya 

məsrəflərinə səbəb ola bilər. 

İnnovasiyalı emal sənayesi istehsalının tən-

zimlənməsi sisteminin səmərəliliyi onun infor-

masiya bazasının tamlığı və çevikliyindən bila-

vasitə asılıdır. Həmin sistemin səmərəliliyini 

yüksəltmək baxımından müvafiq informasiya 

bazasının aşağıdakı istiqamətlərdə təkmilləşdi-

rilməsi məqsədəuyğundur: 

- emal sənayesinin istehsal və innovasiya po-

tensialının mövcud vəziyyətinin informasiya-

təhlil sisteminin səmərəlilyinin və çevikliyinin 

artırılması; 

-  sənayedə innovasiyaların investisiyalaşdı-

rılması qərarlarının reallığı obyektiv surətdə əks 

etdirməsi və yaxın perspektivdə gözlənilən me-

yillərin məqbulunun dəqiqliklə qiymətləndi-

rilməsi üçün informasiya bazasında ənənəvi 

göstəricilərlə yanaşı, habelə innovasiya fondla-

rından gözlənilən ayırmalar, bank kreditlərinin 

faizləri, birgə maliyyələşdirilməsi nəzərdə tutu-

lan tədbirlər, onların  xarakteristikaları və bu 

kimi bir sıra digər göstəricilər əhatə olunmalıdır; 

- çoxvariantlı işləmələrdən daha səmərəli la-

yihə qərarlarının seçilməsi üçün informasiya ba-

zasında ənənəvi göstəricilərlə yanaşı yeni məh-

sul üzrə   tələb və təklif arasında gözlənilən 

nisbət, əvəzləyici idxal məhsulları ilə müqayisəli 

təhlilin nəticələrini əks etdirən göstəricilər əhatə 

edilməlidir; 

- məhsul və proses innovasiyaları üzrə rəsmi 

statistikanın detallaşdırılması və genişləndi-

rilməsi.  

Emal sənayesinin qeyri-neft sahələrində in-

novasiyalı istehsalın tənzimlənməsi sisteminin 

səmərəliliyini yüksəltmək baxımından müvafiq 

informasiya bazasının təkmilləşdirilməsinin 

qeyd edilən sonuncu istiqaməti  baxımindan, 

zənnimizcə aşağıdakı yanaşmanı məqsədəuyğun 

hesab etmək olar.  

“Ölkədə və regionlarda innovasiya fəaliyyəti 

sahəsində baş verən mühüm proseslərin fasiləsiz 

statistik monitorinqinin təşkili; innovasiya 

fəaliyyətinin mühüm göstəricilərinin dinamika-

sının müşahidəsinin təşkili; -statistik instrumen-

tarinin (hesabat formaları, onların doldurulması 

təlimatları və s.) tərtibatı prinsiplərinin yenidən 

nəzərdən keçirilməsi (onların çevikliyini, statis-

tik müşahidə məsələləri dəyişdikcə transforma-

siya olunmaq imkanını, statistik hesabatların 

nəticəliliyinin yüksəldilməsini təmin etmək 

məqsədi ilə)” (12, s.13). 

Sənaye məhsulları bazarının müvafiq 

seqmentlərində konyunkturun məqbul etibarlı-

lıqla öncədən qiymətləndirilməsi mürəkkəb, 

çoxmərhələli, əmək və vəsait tutumlu işdir. Belə 
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vəziyyəti şərtləndirən amillərdən biri bazar in-

formasiyasının asimmetrikliyidir. Məsələ onda-

dır ki, yeni sənaye məhsulu (xidməti) bazarı işti-

rakçıları üçün zəruri informasiyanın əlyetənli-

yindəki ciddi fərqlər, onların bərabər hüquqlu 

tərəfdaşlığına mane olur. Bazar informasiyası-

nın asimmetrikliyinin azaldılması, qeyri-

müəyyənliyin tərəf-müqabillər üçün, demək olar 

ki,  eyni dərəcədə azalması ilə müşayiət olundu-

ğundan informasiya münasibətlərini normallaş-

dırır. Bu və digər səbəblərdən haqqında danışı-

lan  asimmetrikliyin azaldılması istiqamətində 

atılan əsaslandırılmış addımlar emal sənaye-

sində innovasiyalı istehsalın tənzimlənməsi sis-

teminin səmərəliliyinin yüksəldilməsi istiqaməti 

kimi diqqətə layiqdir. 

Yerli sənaye müəssisələrinin yeni məhsulu-

nun bazarın müvafiq seqmentinə  çıxışının 

sadələşdirilməsi, araşdırmalardan göründüyü 

kimi sahədə innovasiya fəallığının mühüm şərti-

dir. Bu məqsədlə, norma və normativlərin, o 

cümlədən standartların vaxtlı - vaxtında ye-

nilənməsi həyata keçirilməlidir. Əks halda, 

xüsusilə yüksək texnoloji məhsulların və texno-

logiyaların idxalı və ixracı proseslərində mü-

naqişə vəziyyətlərini  və nəticə etibarı ilə tran-

zaksiya xərclərini azaltmaq, demək olar ki, 

mümkün deyildir.  

İndi isə, emal sənayesində innovasiyalı isteh-

salının maliyyə tənzimlənməsi sisteminin tək-

milləşdirilməsində innovasiya fondlarının yeri 

və roluna nəzər salaq. Qabaqcıl xarici təc-

rübədən göründüyü kimi, innovasiya fondları, 

əsasən aşağıdakı mənbələr hesabına formalaşır: 

müəssisə və təşkilatlar, banklar, sığorta 

şirkətləri, büdcədənkənar fondlar, dövlət 

büdcəsi. İnnovasiya fondları müxtəlif 

mənbələrdən topladığı vəsaiti, idealda innovasi-

yalı fəaliyyətdə maraqlı olan bütün tərəflərin 

mənafelərinə xidmət etməyə yönəltməlidir. 

Məhz məsələnin belə qoyuluşu sənayedə,  o 

cümlədən, emal sənayesinin qeyri-neft 

sahələrində innovasiyalı istehsalının maliyyə 

tənzimlənməsi sisteminin təkmilləşdirilməsində 

innovasiya fondlarının rolunun artırılması, 

fəaliyyət dairəsinin isə əhəmiyyətli dərəcədə ge-

nişləndirilməsi məsələsini aktuallaşdırır.  

İnnovasiyaların maliyyə tənzimlənməsi siste-

minin təkmilləşdirilməsində innovasiya (özəl, 

dövlət və birgə maliyyələşdirilən) fondlarının 

artan rolu ilk növbədə, sənayedə innovasiya 

fəallığı səviyyəsinin dövlət büdcəsindən və 

ölkədə mövcud olan institusional təminatdan 

asılılığını azaldır. Bu baxımdan, yəni innovasiya 

fondlarının rolunun artırılması sayəsində əldə 

edilən digər diqqətəlayiq üstünlüklərə habelə: 

- innovasiya layihələrinin icrası müddətinin 

əhəmiyyətli dərəcədə azalması; 

- şəffavlığın artması sayəsində innovasiyalara 

məsrəflərin, o cümlədən tranzaksiya məsrəfləri-

nin aşağı salınması aid edilməlidir. 

Emal sənayesində innovasiya fəallığının 

səmərəli vergi stimullaşdırılması sisteminin 

özünəməxsusluğu ondan ibarətdir ki, vergi 

güzəşti şəklində təqdim olunan maliyyə vəsaiti, 

digər maliyyə yardımlarından fərqli olaraq 

əvvəlcədən (avans kimi) verilmir. Həmin güzəşt 

artıq reallaşmaqda olan innovasiyalı sənaye is-

tehsalı layihələrinə görə iştirakçılara təqdim olu-

nur. Vergi güzəştlərinin innovasiya prosesləri-

nin hansı iştirakçılarına təqdim olunması 

məsələsi mütəxəssislərin və tədqiqatçıların 

diqqətəlayiq hesab etdiyi məsələlərdəndir.   

Araşdırmalar göstərir ki, vergi güzəştlərinin 

əsasən investorlara və innovasiyalı fəaliyyətə 

üstünlük verən müəssisələrə təqdim olunması 

təcrübədə daha tez-tez rast gəlinir. Belə vəziyyət 

elmi innovasiya layihələrinin işlənib hazırlan-

masında həlledici rol oynayan elmi-tədqiqat 

mərkəzlərini, demək olar ki,  diqqətdən kənarda 

qoymaqla, ümumilikdə innovasiyalı inkişaf mü-

hitinə mənfi təsir edir.  

Haqqında danışılan mənfi təsir, özünü inno-

vasiyalı istehsalın və onun nəticələrinin rəqabət 

qabiliyyətində göstərir. Odur ki, vergi güzəşt-

lərinin sənayedə innovasiya proseslərinin bütün 

əsas iştirakçılarına təqdim olunması mexanizmi-

nin təkmilləşdirilməsi emal sənayesi sahələrində 

innovasiyalı istehsal layihələrinin icrası pro-

seslərinin tənzimlənməsi sisteminin səmərəlili-

yinin yüksəldilməsi baxımından aktual 

məsələdir. 

 Sənayedə innovasiyalı istehsal layihələrinin 

tənzimlənməsinin perspektivli istiqaməti kimi, 

dövlətin sənaye, investisiya, innovasiya və daya-

nıqlı inkişaf siyasəti prioritetlərinin dövlət - özəl 

bölmə tərəfdaşlığı şəraitində reallaşdırılması sis-

teminin formalaşdırılmasına diqqət yetirilməli-

dir. Belə yanaşmanın məqsədəuyğunluğunu 

şərtləndirən ilk səbəb, onun innovasiyalı istehsal 
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layihələrinin maliyyələşdirilməsində yeni im-

kanlar yaratmasıdır. Özəl bölmənin istehsal və 

resurs potensialının innovasiyalı sənaye istehsa-

lının inkişafına cəlb edilməsi, dövlətin sənaye, 

investisiya, innovasiya və dayanıqlı inkişaf si-

yasəti prioritetlərinin birgə reallaşdırılmasında 

aparıcı rolunu istisna etmir.  

Sənaye, investisiya, innovasiya və dayanıqlı 

inkişaf siyasəti prioritetlərinin dövlət - özəl 

bölmə tərəfdaşlığı şəraitində reallaşdırılması sis-

temində dövlətin və özəl bölmə təmsilçilərinin 

əldə etdiyi üstünlüklər bir-birini üzvi surətdə ta-

mamlaya bilir. Belə ki, sənaye innovasiyalarının 

yaradılması, yayılması və istifadəsi pro-

seslərində - dövlət  büdcəsinə maliyyə təzyiqinin 

azalması, özəl bölməni təmsil edən  subyektin 

malik olduğu istehsal güclərindən istifadə və ha-

belə buraxılan hazır məhsulun satışı üçün kifayət 

qədər uzun müddətə zəmanət əldə etməsi ilə mü-

şayiət olunur; tərəfdaşlıq çərçivəsində fəaliy-

yətin bütün mərhələlərində mütərəqqi texnologi-

yalardan istifadə imkanlarının genişlənməsi inşa 

edilən istehsal obyektinin istismara verilməsinin 

sürətlənməsi ilə müşayiət olunur; özəl tərəfdaş 

risklərin bir hissəsini öz üzərinə götürsə də, onun  

işgüzar nüfuzu və kredit reytinqi yüksəlir. 

 

Nəticə 

Emal sənayesində innovasiyalı istehsalın tən-

zimlənməsi sisteminin təkmilləşdirilməsi is-

tiqamətlərinə ilk növbədə, aşağıdakılar aid 

edilməlidir: investisiya proseslərinin optimal 

idarə edilməsi; emal sənayesinin istehsal və in-

novasiya potensialının mövcud vəziyyətinin in-

formasiya-təhlil sisteminin səmərəlilyinin və çe-

vikliyinin artırılması; məhsul və proses innova-

siyaları üzrə rəsmi statistikanın detallaşdırılması 

və genişləndirilməsi; informasiyanın asimmet-

rikliyinin azaldılması; innovasiya fondları hesa-

bına layihələrin icra müddətinin azalması; şəf-

favlığın artması sayəsində tranzaksiya 

məsrəflərinin aşağı salınması; dövlət - özəl 

bölmə tərəfdaşlığının inkişafı sayəsində dövlət 

tənzimləməsinin və bazar özünütənzimləməsi-

nin üzvi vəhdətinin əldə edilməsi; indikativ 

planlaşdırmanın üsul və vasitələrindən istifadə 

dairəsinin genişləndirilməsi. 
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СРЕДСТВА И НАПРАВЛЕНИЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СИСТЕМЫ 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ИННОВАЦИОННОГО ПРОИЗВОДСТВА В 

ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

Резюме 

В статье изучены проблемы развития инновационной системы регулирования производства 

в перерабатывающих отраслях промышленности. Цель исследования - определить средства и 

направления совершенствования системы регулирования инновационного развития 

производства в перерабатывающей промышленности. Методология исследования – в 

процессе исследования использовались методы сравнительного анализа, научной абстракции, 

индукции и дедукции, логического обобщения. Прикладная значимость исследования – 

полученные результаты и обоснованные положения могут быть использованы в процессе 

подготовки мероприятий по регулированию инновационной деятельности в 

перерабатывающей промышленности ненефтяного сектора страны. В результате 

исследования обоснованы направления совершенствования инновационной системы 

регулирования производства в перерабатывающей промышленности. Оригинальность и 

научная новизна исследования - обоснованы основные направления регулирования 

инновационного производства в перерабатывающих отраслях промышленности, определены 

средства. 

Ключевые слова: регулирование, инновации, перерабатывающая промышленность, 

производство, основное направление,средства, , индикативное планирование. 
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MEANS AND DİRECTİONS FOR IMPROVİNG THE REGULATİON SYSTEM OF  

INNOVATİVE PRODUCTİON İN THE PROCESSİNG INDUSTRY 

 

Summary 

The article studies the problems of developing an innovative system for regulating production in 

the processing industries.  

The purpose of the study is to determine the means and directions for improving the system for 

regulating the innovative development of production in the processing industry. Research methodo-

logy –methods of comparative analysis, scientific abstraction, induction and deduction, logical gene-

ralization were used in the research process. Applied significance of the study - the obtained results 

and substantiated provisions can be used in the process of preparing measures for the regulation of 

innovative activity in the non-oil refining industry of the country. As a result of the study, directions 

for improving the innovative system for regulating production in the processing industry are substan-

tiated. Originality and scientific novelty of the research - the main directions of regulation of innova-

tive production in the non-oil processing industries are substantiatedand the means are determined. 

Key words: regulation, innovation, processing industry, production, mainstream, means, , indi-

cative planning. 
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